DISPUTATIO DUODECIMA. De Scientia.

POST Tractatum de Discursu, & Syllogismo in Communi, ad ejus Species oportet tunc descendere, que sunt Syllogismus Demonstrativus, Topicus, & Elencticus, & primò demonstrativus ceteris præstantior, attamen quia naturam, & conditiones Demonstrationis aptius venari non possumus, nisi ex notitia quiddam sit, & conditionem scientiæ, que effectus est Demonstrationis, & ad ipsam, ut ad finem ordinat demonstratio, idcirco Disputationem de Scientia præmittimus, ut ipsius Arist. inhaerentes, qui 1. Post. c. 1. ostendit dari scientiam, deinde c. 2. ipsam definit, & ex ipsius definitione postea naturam demonstratiis, ejusque conditiones declaravit, duas assignando definitiones: quidem quod attinet ad existentiam scientiæ, satis dictum est in 2. p. Inft. tract. 1. c. 2. ubi innumeris contra antiquos de novo dar. scientiam, & si non de omnibus, saltem de aliquibus veritas; ad existentiam igitur scientiæ declarandam accedamus.

QUÆSTIO PRIMA. Quid sit Scientia.

Scientia solet primo dividi in actualem, & habitalem, utraque debet hic declarari, & quidem quoad scientiam habitalem non est difficultas, hæc enim est habitus quidam de prima specie qualitativa, permanens, intellectualis, dispositio intellectum, non ad simpliciter operandum, sed ad promptè, facilius, & expeditè operandum, ex frequentatione actibus scientiæ acquisitus; que definitio colligitur ex definitione habitus in communi infinuata à Scoto in 4. d. 6. qu. 10. O. sicut enim quislibet habitus est quedam qualitas dispositio subiectum non quidem ad simpliciter agendum, nam abique habitu etiam potentia elicit aliquos actus, fed ad agendum facilius, & promptè, & expeditè ex usu, & frequentatione illorum actuum, ad quorum productionem habitus inclinat, ex dicendis supra in lib. de An. efficientes actus scientiæ, que scientia actualis dicitur, ex quibus sunt gentia, sic habitus illa demonstrant passionem mobilitatis de corpore naturali ex frequenti cognitione per demonstrationem acquiritur dicitur Scientia philosophica habitualis, actus verò cogni-

tionis dicitur philosophia actualis. Cuius igitur habitus ex actibus generetur, & specificetur, ex declaratione scientiæ actualis adequate patebit, quid sit habitus scientiæ, ex quibus scilicet actibus generetur, & in quos actus elicendos inclinat intellectum, tota ergo difficultas erit in explanatione actus, is scientiæ.

3. Scientia actualis ab Arist. definitur in concreto 1. Post. c. 2. scire est rem per causam cognoscere, propter quam res est, quod dicitur est causa, & non contingit aliter se habere, quam definitionem explicamus p. 2. Inftit. Log. tract. 1. c. 2. ubi notavimus, Arist. definitis scientiam perfectissimam à priori, & per causam non solum in cognoscendo, fed etiam in eisendo, unde, que ibi diximus c. 2. explicando particulam illam definitionis demonstrationis, causamque conclusionis. Ex ista definitione scientiæ ab Arist. tradita Doctores deinde varias colligunt conditiones scientiæ.

3. Prima conditio est, quod sit vera, error enim, & falsitas non sunt scientia. Secunda conditio est, quod sit certa, pro qua notant Doctores, ut advertunt P. Cavellus de An. disp. 3. sec. 6. & Aversa; 26. sect. 3. quod certitudo est firma intellectus adheio alteri determinatè parti abque formidine de opposito, si enim aliqua ad se set formido, non esset in intel-